Jam certissime liquet quam sit detestabile peccati silentium, et e converso quam sit necessaria confessio. Est enim confessio testimonium

1. Ed. « ergo b. — 2. Quar. om. « tuorum ». — 3. Juliani Pomeiui. — 4. Quar. « vel ». — 5. Quar. » reputetur ». — 6. Quar. « vel ».

conscientiæ Deum timentis ; qui enim timet iudicium Dei, peccatum non erubescit confiteri. Perfectus timor solvit omnem pudorem. Confessio peccati pudorem habet, et ipsa erubescencia est gravis pœna. Ideoque jubemur confiteri peccata, ut erubescenciam patiamur pro pœna. Nam hoc ipsum pars est divini iudicii.

**10.** — Si ergo quæritur ad quid confessio sit necessaria, cum in contritione jam deletum sit peccatum, dicimus quia quædam punitio peccati est, sicut satisfactio operis. Per confessionem etiam intelligit sacerdos qualiter debeat iudicare de crimine. Per eam quoque peccator fit humilior et cautior.

### DIVISIO TEXTUS

**11.** — « Hic oritur quæstio multiplex, etc. » (1).

Postquam distinxit Magister pœnitentiæ partes, *hic movet quasdam quæstiones de partibus illis*. Et dividitur in partes duas. *In prima* movet quæstiones. *In secunda* prosequitur eas, ibi : « Dicunt enim quidam, etc. » (2).

Et hæc pars dividitur in duas. *In prima* prosequitur unam quæstionem de comparatione contritionis ad confessionem, utrum scilicet per solam contritionem aut confessionem peccatum dimittatur. *In secunda prosequitur quæstiones* de ipsa confessione, ibi : « Jam secundum quæstionis articulum, etc. » (5).

Circa primum *tria* facit. *Primo* ponit rationes ad partem affirmativam, *secundo* ad negativam, ibi : « Quod qui negant, etc. » ; (3) *tertio* determinat veritatem, ibi : « Quid igitur super his, etc. » (4)

« Jam secundum quæstionis, etc. » (5) Hic prosequitur quæstiones de ipsa confessione secundum se. Et dividitur in partes duas. *In prima* prosequitur quæstiones superius motas de confessione ex parte ejus cui facienda est confessio. *In secunda* concludit ex dictis responsionem ad quamdam quæstionem de necessitate confessionis, ibi : « Si ergo quæritur ad quid confessio, etc. » (10).

*Prima in tres*. *In prima* prosequitur secundam quæstionem superius motam, scilicet utrum oporteat homini confiteri<sup>2</sup>, an sufficiat confessio Deo facta, ponendo rationes ad veritatem et contra veritatem. *In secunda* prosequitur tertiam quæstionem, scilicet an oporteat sacerdoti confiteri, vel possit fieri cuicumque, ibi : « Nunc priusquam præmissis, etc.<sup>3</sup> » (7). *In tertia* respondet ad objectiones secundæ quæstionis contra veritatem factas, ibi : « Cum igitur ex his aliis, etc.<sup>4</sup> » (9).

*Prima in duas*. *In prima* objicit contra veritatem ; *in secunda* pro ipsa, ibi : « Sed quod sacerdotibus, etc.<sup>5</sup> » (6).

« Nunc prius quam præmissis, etc.<sup>6</sup> » (7). Hic *duo* facit. *Primo* ostendit quod quando facultas adest, confessio facienda est

1. Ed. *om.* « etc. ». — 2. Ed. *ad* « et ». — 3. Ed. *om.* « etc. ». — 4. Ed. « aliisque e... » et *om.* « etc. ». — 5. Ed. *om.* « etc. ». — 6. Ed. *om.* « etc. ».

sacerdoti. *Secundo* distinguit in hoc de confessione venialium vel mortalium, secundum Bedam, ibi : « Beda vero inter confessionem, etc.1 » (8)

Hic est triplex quæstio

Prima de justificatione impii.

Secunda de contritione.

Tertia de confessione.

De satisfactione autem in 15 d., dictum est.

## QUÆSTIO I

Circa primum quaeruntur quinque.

*Primo*, quid sit justificatio impii.

*Secundo*, quæ præexiguntur ad ipsam.

*Tertio*, quæ concurrunt ad ipsam.

*Quarto*, de ordine ipsorum.

*Quinto*, qualis sit.

### ARTICULUS I

[I-II, q. 113, a. 1, a. 6, ad 1 ; Ver. q. 28, a. 1.]

[I]

**12. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod HÆC ASSIGNATIO QUÆ PONITUR ROM., VIII, IN GLOSSA SIT INCOMPETENS, scilicet : « *Justificatio est remissio peccatorum, et consummatio bonorum operum.* »

1. Peccata enim inficiunt omnes potentias. Sed justificatio est in sola voluntate ; quia secundum Anselmum (in *Dialogo de ver.*, c. 13 ; L. 158, 480), « *justitia est rectitudo voluntatis pro se servata* ». Ergo cum justificatio sit nihil aliud quam justitiæ adeptio, videtur quod non sit remissio omnium peccatorum.

2. **Præterea.** Bernardus dicit (*Epist.* 107, n. 7 ; L. 182, 246) quod « *justificatio est revelatio divini consilii* ». Sed divinum consilium revelatur aliquando eis quibus non dimittitur peccatum, sicut patet de Nabuchodonosor, Dan., ii. Ergo justificatio non est peccatorum remissio.

3. **Præterea.** Justificatio, ut Quidam dicunt, est effectus justitiæ generalis? qua de impio fit pius. Remissio autem peccatorum non est effectus justitiæ, sed gratiæ. Ergo justificatio non est remissio peccatorum.

1. Ed. om. « etc. ».

Ed. ad. \* in ».

, 4. **Præterea.** Consummatio bonorum operum in pœnitente fit per satisfactionem. Sed homo justificatur per solam contritionem ante satisfactionem, ut ex *Littera* (4) habetur. Ergo ustificatio non est consummatio bonorum operum.

[H]

[I-II, q. 113, a. 1, ad 3.]

**13. — ULTERIUS.** Videtur quod justificatio sit aliud QUAM VOCATIO.

1. Quia, *Rom.*, vm, 30, quatuor per ordinem recitantur : scilicet *prædestinatio, vocatio, justificatio, magnificatio*. Sed secundum horum distat a primo. Ergo et tertium differt a secundo.